Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад

№ 28 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности

по познавательно-речевому развитию детей Красногвардейского района

Санкт-Петербурга

Приказ

23.01.2023 г.                                                                                                                 № 15/1-од

«Об утверждении дорожной карты мероприятий по переходу на ФОП ДО в ГБДОУ

детский сад № 28 Красногвардейского района СПб»

          В соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

25.11.2022 № 1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного

образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту мероприятий по переходу к осуществлению образовательной

деятельности с непосредственным применением федеральной образовательной программы

дошкольного образования (далее-дорожная карта) в ГБДОУ детский сад № 28

Красногвардейского района СПб (приложение1)

2. Заместителю заведующего по УВР Декуш И.О. ознакомить с дорожной картой участников

образовательных отношений.

3. Заместителю заведующего по УВР Декуш И.О. опубликовать настоящий приказ на сайте

ГБДОУ детский сад № 28.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий

Степанова
Алла
Юрьевна

Подписано цифровой подписью:
Степанова Алла Юрьевна
DN: cn=Степанова Алла Юрьевна,
o=ГБДОУ детский сад № 28
Красногвардейского района СПб,
ou=заведующий,
email=gbdou.sad28@mail.ru, c=RU
Дата: 2023.06.29 15:49:21 +03'00'

                                                       Приложение №1 к приказу от 23.01.2023 № 15/1-од «Об утверждении

                                                         дорожной карты мероприятий по переходу на ФОП ДО в

                                                         Государственно-бюджетном дошкольном образовательном
                                                         учреждении детский сад № 28 Красногвардейского района

                                                          Санкт-Петербурга»

Дорожная карта мероприятий по переходу на ФОП ДО в ГБДОУ детский

сад № 28 Красногвардейского района Санкт-Петербурга

 с 1 сентября 2023 года

Цель: Создание в системы организационно-управленческого и методического обеспечения по

изучению, организации и введению новой Федеральной образовательной программы дошкольного

образования в ГБДОУ детский сад № 28 Красногвардейского района Санкт-Петербурга.

Задачи: Создать и утвердить «дорожную карту по организационно-управленческому и методическому

обеспечению по изучению, организации и введению новой Федеральной образовательной программы

дошкольного образования.

Первый этап
Проведение педагогического совета и создание рабочей группы по переходу к осуществлению

образовательной деятельности с непосредственным применением федеральной

образовательной программы дошкольного образования в детском саду № 28 (далее – Детский

сад). Разработка и утверждение плана мероприятий по анализу, организации и введению Федеральной

образовательной программы дошкольного образования в ГБДОУ д/с №28, внести его в «дорожную

карту»

Второй этап

Определение изменений и дополнений в образовательную деятельность Детского сада.

Составление плана-графика мероприятий по обеспечению подготовки к осуществлению

образовательной деятельности с непосредственным применением ФОП ДО в Детском саду.

РЕАЛИЗАЦИЯ ПЕРВОГО ЭТАПА

Проведение педагогического совета и создание рабочей группы

№

п/п

Мероприятия Срок Ответственный Отметка о

выполнении/
Формы отчетных

документов

1 Создание рабочей группы для

изучения и анализа содержания ФОП

ДО, обеспечивающей координацию

действий коллектива, отвечающего за
информационное, экспертное,

научно-методическое сопровождение

процесса.

январь Заведующий

ГБДОУ

2 Формирование банка нормативно-

правовых документов,

регламентирующих введение и

реализацию ФОП.

по мере
публикации

новых

нормативно-
правовых

документов

Зам. зав. по УВР

3 Организация изучения нормативно-

правовых документов,
регламентирующих введение и

январь-

август

Зам. зав. по УВР

реализацию ФОП педагогическим

коллективом.

4 Обеспечение профессиональной

переподготовки специалистов и
педагогов по внедрению ФОП.

январь-

август

Зам. зав. по УВР

5 Обеспечение участие членов рабочей

группы в семинарах, конференциях и

других мероприятиях по введению
ФОП.

январь-

август

Зам. зав. по УВР

6 Разработка и утверждение плана

мероприятий по анализу, организации

и введению Федеральной
образовательной программы

дошкольного образования в ГБДОУ

д/с №28, внести его в «дорожную
карту»

январь Зам. зав. по УВР

Заведующий

ГБДОУ

РЕАЛИЗАЦИЯ ВТОРОГО ЭТАПА

 Определение изменений и дополнений

Цель: создать перечень необходимых изменений и дополнений в элементах образовательной

деятельности ДОУ.

№

п/п

Мероприятия Срок Ответственный Отметка о

выполнении/
Формы отчетных

документов

Организационно-управленческие условия внедрения ФОП ДО

1 Организация обсуждения ФОП

ДО

январь-март Зам. зав. по УВР

Рабочая

гшруппа

2 Приведение нормативной базы

ДОУ в соответствие с
требованиями ФОП

По

необходимости

Зам. зав. по УВР

3 Разработка плана методической

работы , обеспечивающей

сопровождение подготовки к

введению ФОП ДО

февраль Зам. зав. по УВР

4 Определение результатов

освоение ФОП дошкольниками

в соответствии с ФГОС.

май Зам. зав. по УВР

5 Разработать и утвердить приказом
руководителя положение о

Рабочей программе воспитателя и

специалистов ДОО  с учетом
новой ООП ДО, построенной на

ФОП ДО и ФГОС ДО

май-июль Зам. зав. по УВР

Заведующий

ГБДОУ

Кадровое  обеспечение по введению ФОП ДО

1 Осуществление повышения

квалификации педагогов

ГБДОУ д/с № 28 по внедрению

и реализации ФОП

февраль-август Зам. зав. по УВР

2 Методичное обеспечение

библиотечного фонда как

январь-август Зам. зав. по УВР

информационного центра по

подготовке к введению ФОП

3 Организовать и провести внутри

фирменное обучение

(методические семинары, круглые

столы и другие формы
методической поддержки

воспитателей и специалистов) по

овладению содержанием ФОП ДО
и порядком внедрения в практику

педагогической работы ГБДОУ

д/с № 28

март-август Зам. зав. по УВР

Создание материально-технических и методических условия введения ФОП ДО

1 Провести анализ материально-
технического и методического

оснащения ГБДОУ д/с № 28 для

введения и реализации ФОП ДО в

март Зам. зав. по УВР

Рабочая группа

2 Обогащение предметно-

развивающей среды в

соответствие с требованиями

ФОП

март-август Заведующий

ДОУ

Информационное обеспечение подготовки введения ФОП

1 Разместить информацию на сайте

ГБДОУ д/с№28 информацию о
переходе на Федеральную

образовательную программу

дошкольного образования с 1

сентября 2023года

февраль Зам. зав. по УВР

2 Создать памятку(консультацию)

для родителей детского сада и

проинформировать о введении
Федеральной образовательной

программы дошкольного

образования с 1 сентября 2023года,

разместить на сайте

февраль Зам. зав. по УВР

Рабочая группа

3 Расположить проект ООП ДО,

созданную в соответствии с ФОП

ДО и ФГОС ДО на сайте ГБДОУ
д/с№28

май Зам. зав. по УВР

4 Утвердить приказом руководителя

и расположить ООП ДО,

созданную в соответствии с ФОП
ДО и ФГОС ДО на сайте ГБДОУ

д/с№28

до.01.09.2023 Зам. зав. по УВР